[image: image1.png]

Глава местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 мая 2022 года                          № 05                                          п. Солнечное
«О резервном фонде местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения
Санкт-Петербурга поселок Солнечное»
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях обеспечения контроля за использованием средств местного бюджета поселка Солнечное, выделенных на финансирование непредвиденных расходов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное, согласно Приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава местной администрации

   В.А. Барашкова
Приложение № 1
к Постановлению МА МО п. Солнечное
от 13.05.2022 г. № 05
Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга поселок Солнечное, устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное (далее – МА МО п. Солнечное).
2. Средства резервного фонда МА МО п. Солнечное направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов. К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие нерегулярный и неотложный характер, финансирование которых не могло быть предусмотрено при утверждении местного бюджета пос. Солнечное на текущий финансовый год, и не может быть отложено до утверждения местного бюджета на очередной финансовый год, в том числе на:

· на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

· другие мероприятия и расходы, относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования и не предусмотренных в местном бюджете пос. Солнечное на текущий финансовый год.

3. Размер резервного фонда МА МО п. Солнечное определяется при составлении проекта местного бюджета пос. Солнечное на очередной финансовый год и устанавливается решением о местном бюджете п. Солнечное и не может превышать 3 процента, утвержденного указанным решением общего объема расходов.
4. Резервный фонд указывается в расходной части местного бюджета п. Солнечное как предельная сумма, которая может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в местный бюджет.
5. Основанием для предоставления средств резервного фонда является постановление главы местной администрации, в котором указываются:

· получатель средств;

· размер предоставляемых средств;

· цель осуществления расходов;

· источник предоставления средств;

· должностное лицо, ответственное за осуществление контроля за целевым использованием предоставленных средств резервного фонда.

6. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении средств из резервного фонда является поручение главы местной администрации на основании письменного мотивированного обращения граждан, проживающих на территории п. Солнечное или организаций, расположенных на территории п. Солнечное. К обращению прилагаются:

· расчет размера предлагаемых для предоставления средств резервного фонда;

· документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых для выделения средств резервного фонда.

При необходимости прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей и т.п.

7. По итогам проведенной проверки обращения и документов, прилагаемых к нему, подготавливается проект постановления главы местной администрации о выделении средств из резервного фонда либо заключение о нецелесообразности выделения бюджетных средств по данному обращению.

8. Постановление главы местной администрации о выделении средств из резервного фонда является:

· основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета пос. Солнечное;

· основанием для возникновения расходных обязательств, подлежащих исполнению.
9. Финансирование расходов за счет средств резервного фонда осуществляется по казначейской системе исполнения местного бюджета п. Солнечное в соответствии с порядком, установленным МА МО п. Солнечное.

10. Получатели средств, выделенных из резервного фонда, в месячный срок после проведения мероприятий, указанных в постановлении главы местной администрации, представляют отчет о целевом использовании полученных средств.

11. Остаток не использованных в текущем финансовом году средств резервного фонда подлежит возврату в местный бюджет п. Солнечное в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении местного бюджета п. Солнечное за соответствующий год по форме согласно приложению 1 к порядку.
Приложение 1 к порядку утв.

 Постановлением МА МО п. Солнечное

от 13.05.2022 № 05
Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное за ____ год

	Дата

	по ОКТОМО
	40370000

	ИНН
	7827010015

	Единица измерения рубли
	по ОКЕИ
	383

Основание для предоставления средств резервного фонда: ________________________________________________________________

	Направление

расходования
	Коды бюджетной классификации
	Утверждено на __ год
	Перечислено из местного бюджета пос. Солнечное
	Сумма неиспользованного остатка на конец отчетного периода
	Получатель средств

	Резервный фонд МА МО пос. Солнечное

	ИТОГО
	Х

	Х

Глава местной администрации

ФИО